A præceptum Domini promovebant ²⁶ : et hoc, mea sententia, significat, qui Christum sequi statuerint, eos etiam sermone, qui ad fortitudinem atque honestatem, quæ sanctos decet, exhortetur, indigere : ait enim : « Omnia honeste et secundum ordinem fiant ²¹. » Ejus item rei figura est id quod consequenter scriptum legimus ; sic enim inquit Deus ad Moysen sacrorum interpretem : « Fac tibi duas tubas ductiles ; argenteas facies eas, et erunt tibi ad convocandam synagogam, et ad castra movenda. Et canes in illis, et congregabitur omnis synagoga ad portam tabernaculi testimonii. Quod si in una cecinerint, venient ad te omnes principes duces Israel : et canetis signum secundum, et proficiscentur castra quæ tetenderunt ad orientem : et canetis signum alterum, et promovebunt castra quæ tetenderunt ad austrum : et canetis signum tertium, et promovebunt castra quæ tetenderunt ad mare ; **166** et canetis signum quartum, et promovebunt castra quæ tetenderunt ad aquilonem : signa canent in promotione eorum : et, quando congregabitur synagoga, tuba canetis quidem, sed non signum. Et filii Aaron sacerdotes canent tubis : et erit vobis legitimum sempiternum in generationes vestras ²². »

PALL. Quid igitur illud tubarum par esse dicimus ? quidve signorum differentias ? ductiles præterea, et ex argento qua de causa fieri jussit ?

CYR. Duæ quidem tubæ : duplex est in ecclesiis genus ad hortandum accommodatæ prædicationis, quorum alterum ad recta dogmata credentes perducit, ac perversorum hominum sermonem velut adulteratum notat ; qualis sermo eorum erat qui prohibebant nubere, et absurdissime docebant abstinere a cibis, quos Deus creavit, ad percipiendum fidelibus ²³ : in his recensuerim etiam Judæorum doctores ; qui id quod erat divina lege probatum atque sancitum, tanquam scilicet obsoletum esset, abjicientes, neque ullo numero habentes, in suis doctriinis, humanisque mandatis discipulos acquiescere jubebant. Alii quoque nonnulli eos circumcidi, qui fide justificati essent, stulte docebant, ut in aliena carne gloriarentur, ut scriptum est. Sed de illis dictum est : « Foris canes, foris mali operarii ²⁴. » Alterum vero genus ad morum correctionem ducit, et illius in Christo conversationis viam declarat. Argenteæ sunt porro tubæ : in quo propria metalli natura prædicationis utriusque splendorem summamque sinceritatem eleganter ostendit. Tubis vero evocetur, inquit, ad tabernaculum populus. Prædicatione enim eos qui velut in privatis tabernaculis degunt, ad ecclesias congregamus : quos, ubi convenerint, etiam hortamur, ut a minus honeste factis ad ea quæ sanctificatos homines decet, proficiscantur, atque ut a nequitia ad bonos mores quodammodo demigrent, præclare docemus.

²⁰ Num. ix, 8. ²¹ I Cor. xiv, 40. ²² Num. x, 1 seqq. ²³ I Tim. iv, 3. ²⁴ Apoc. xii, 15 ; Philip. iii, 2.

An vero negari potest quin prædicatio facilem obsequentemque hominem, et illius in Christo vitæ verum amatorem, ad reclam dogmatum sententiam ac morum correctionem perducatur?

PALL. Ita fateor.

CYR. Igitur duæ sunt tubæ, quæ populum ad tabernaculum cogunt. Sed si una tuba cecinerint, inquit, venient **167** ad te omnes principes duces filiorum Israel. Egent enim, ut opinor, admonitione atque exhortatione illi quoque qui perfectiore sunt habitu : sed non tanta, quantam requirit cætera multitudo : ob eamque rem alios quidem omnes duæ vix convocant tubæ, sed eximios una ; sapienti namque pauca sunt satis : et occasionem si acceperit, adjiciet reliquum, juxta illud : « Da sapienti occasionem, et sapientior erit ; notum fac justo, et adjiciet accipere ²⁵. » Deinde jussit ut quatuor darentur signorum differentiæ, quibus castra moverentur, ac proficiscerentur qui ad orientem et occidentem, aquilonem et austrum essent : per hoc igitur arbitrator quatuor Evangeliorum libros significari, per quos dogmatum simul ac morum scientia universus orbis imbuitur. Ac si aliud quidpiam excogitandum dicendumque sit, nihil cunctabimus ; et inertæ ac labori utilitatis considerationem præferemus. Nostræ igitur prædicationis quatuor discrimina reperiemus, per quæ universus orbis optimam, ac revera probatissimam vitæ rationem tenebit ; unum ac primum, quo ad veritatis cognitionem ac luminis divini susceptionem vocare consuevimus eos qui creaturæ potius quam Creatori serviunt, ac stulte ligno dicunt : Pater meus es tu, et lapidi : Tu me genuisti ²⁶, ut prophetæ verbis utar. Iis autem qui jam crediderunt, tria reliqua prædicationis genera apte convenient ; siquidem etiam tria esse vitæ ac conversationis genera Salvator docuit ; dixit enim, jacta illa in terram bonam semina fecisse fructum, unum quidem centesimum, alterum vero sexagesimum, tertium denique tricesimum ²⁷. Horum igitur unicuique genus item est quoddam sermonis maxime conveniens : neque enim recte fecerimus, si legitimis nuptiis conjunctos, ob eamque rem Deo ac mundo divisos, et eos item qui præstantissimam ac religiosam vitam, aut aptam sacerdotali muneri susceperunt, iisdem sermonibus nullo discrimine juvandos putaverimus, sed illis quidem dicemus : « Alligatus es uxori ? noli quærere solutionem ; solutus es ab uxore ? noli quærere uxorem ²⁸ ; » et quæcunque alia matrimonio junctis et sentire convenit et facere. Religiosis autem, et qui severioris vitæ asperitatem tolerare decreverint, « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam ²⁹. » **168** Et illud, « Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis ³⁰. » Iis denique qui ad sacerdotium vocati